
CIG. N.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO: SISMA 2016 - LIQUIDAZIONE COMPENSO DOVUTO AL PERSONALE
DIPENDENTE IMPIEGATO SUL TERRITORIO E IMPIEGATO IN SEDE PER
PRESTAZIONI STRAORDINARIE ESEGUITE DAL 24/8/2016 AL 31/12/2016
(OCDPC N. 0392 DEL 06.09.2016 - OCDPC N. 0396 DEL 23.09.2016 -
OCDPC N. 0400 DEL 31.10.2016)

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 35 del 14-08-2017 Reg. Gen. 165



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

Premesso che, a seguito degli eventi sismici che dal 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio del Comune
di CORTINO, quest’ultimo è stato inserito nell’elenco dei Comuni appartenenti al cd “cratere sismico”
dell’allegato il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, così come convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229
il quale è rubricato: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

Preso atto che con deliberazione Giunta comunale n. 56 del 24/8/2016 la Giunta comunale ha dichiarato lo
stato di emergenza per calamità naturale a seguito del sisma;

Preso atto del decreto sindacale n. 1 del 25/8/2016 con cui è stato attivato il Centro Operativo Comunale
(C.O.C.);

Vista la OCDPC n. 0392 del 6/9/2016;

Vista la OCDPC n. 0396 del 23/9/2016;

Vista la OCDPC n. 0400 del 31/10/2016;

Visto e richiamato il decreto sindacale R.G. n. 2 del 30/9/2016 con il quale è stato individuato il personale
dipendente dell’ente impiegato sul territorio e impiegato in sede, a cui riconoscere il compenso aggiuntivo
in deroga alla contrattazione collettiva nazionale e di comparto come previsto dall’art. 5 della OCDPC n.
0392 del 6/9/2016;

Visto e richiamato il decreto sindacale R.G. n. 9 del 5/7/2017 con il quale sono stati individuati i giorni di
impiego del personale sul territorio dal 24 agosto al 31 ottobre 2016, in riferimento ai quali parametrare la
speciale indennità operativa omnicomprensiva, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale e di
comparto, ai sensi dell’art. 5 della OCDPC n. 0392 del 6/9/2016 e dell’art. 2 della OCDPC n. 0396 del
23/9/2016;

Atteso che al personale impiegato in sede ai sensi dell’art. 5 comma 1 let. b) della OCDPC n. 0392 del
6/9/2016, nel periodo dal 24 agosto 2016 al 31 ottobre 2016 è corrisposto il compenso per prestazioni di
lavoro straordinario effettivamente rese a supporto della gestione emergenziale collegata al sisma.

Atteso che, ai sensi della OCDPC n. 0396 del 23/9/2016, dal 1 novembre al 31 dicembre 2016 al personale
impiegato sul territorio e al personale impiegato in sede, è corrisposto il compenso per prestazioni di lavoro
effettivamente rese.

Vista la nota prot. 4292 del 7/11/2016 con la quale è stato inviato alla Regione Abruzzo Protezione Civile –
COR Centro Operativo Comunale, il prospetto di sintesi relativo alle spese per i personale;

Ritenuto di dover individuare, nel periodo dal 24 agosto 2016 al 31 ottobre 2016, i giorni in riferimento ai
quali parametrare la speciale indennità operativa omnicomprensiva per i dipendenti che sono stati
impiegati sul territorio, dell’art. 5 comma 1 let. a) della OCDPC n. 0392 del 6/9/2016;

Visto l’art. 5 co. 1 lettere a) e b): dell’OCDPC n. 392 del 6/9/2016:
1. Al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa direttamente
impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla
contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi
analoghi eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta, per il periodo dal 24
agosto al 30 settembre 2016:

Determinazione AREA FINANZIARIA n.35 del 28-08-2017



a. per l’impiego sul territorio colpito, una speciale indennità operativa omnicomprensiva, con la sola
esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata, su base mensile, rispettivamente a
100 ore per il periodo dal 24 al 31 agosto ed a 300 ore per il mese di settembre di straordinario festivo e
notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;
b. per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale, la
corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre quelle già
autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 100 ore mensili pro-capite, nei limiti e come
specificato dal successivo comma 3.

Visto l’art. 2 co. 2 dell’OCDPC n. 396 del 23/9/2016:
2. Al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa direttamente
impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla
contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi
analoghi eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti, può essere corrisposta:
a. per l’impiego sul territorio colpito, nel periodo dal 01 al 31 ottobre 2016 una speciale indennità operativa
omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata, su
base mensile, a 200 di straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;
b. per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31 dicembre 2016, la corresponsione di
compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai
rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 150 ore mensili pro-capite.

Visto altresì l’art. 7 dell’OCDPC n. 400 del 31/10/2016:
1. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettera a) e comma 3, lettera a) dell’ordinanza n. 396/2016
si applicano, a decorrere dal 26 ottobre e fino al 30 novembre 2016, per il personale impegnato nelle
attività di soccorso e assistenza alla popolazione e comunque connesse con la gestione dell’emergenza
anche non ricompreso nei piani di impiego già definiti in attuazione di quanto previsto dall’articolo 5,
comma 5, dell’ordinanza n.392/2016.
2. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere b) e c) e comma 3, lettere b) e c), dell’ordinanza
n.396/2016 si applicano dal 1° dicembre 2016 fino al termine dello stato di emergenza.

Che il controvalore della speciale indennità operativa omnicomprensiva, parametrata alle prestazioni di
lavoro straordinario notturno e festivo, è il seguente:

agosto 2016: 12 ore e 30/giorno;-
settembre 2016: 10 ore/giorno;-
ottobre 2016: 6 ore 45 min/giorno-

Dato atto che i giorni di effettivo impiego e le relative ore parametrate, sono state controllate e autorizzate
per la liquidazione dal responsabile del COC.

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle regioni e delle autonomie
locali vigente;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali”;

Visti gli atti d'Ufficio;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.35 del 28-08-2017



DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di approvare il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto al personale2.
dipendente impiegato sul territorio e impiegato in sede per prestazioni straordinarie eseguite dal
24 agosto 2016 al 31 dicembre 2016 per gli adempimenti relativi all’emergenza sisma 2016 da
come risultante dall’allegato prospetto.

Di liquidare come segue:3.

Dipendente Ore Importo
complessivo Oneri CPDEL Oneri IRAP

Taraschi Loris 118,80 2.289,76 € 544,96 € 194,63 €
Di Domenico Esterina 149,08 3.284,11 € 781,62 € 279,15 €
Di Pietro Dante 32,27 440,86 € 104,92 € 37,47 €
Sorvillo Silvana 43,80 567,07 € 134,96 € 48,20 €

TOTALE 6.581,80 € 1.566,46 € 559,45 €

Di impegnare la spesa complessiva di € 8.707,71 sul Capitolo 11404.
Di Rendicontare la suddetta somma alla Regione Abruzzo Protezione Civile – COR Centro Operativo5.
Comunale per il rimborso delle somme.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.35 del 28-08-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 366

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 28-08-2017 al 12-09-2017.
Cortino 28-08-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Minosse Gabriele

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.35 del 28-08-2017


